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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit kompetenční model pro pozice nových členů ve studentské

organizaci a následně navrhnout seznam typů vzdělávacích akcí, kterých by se měli daní

členové zúčastnit v průběhu první poloviny roku působení na nové pozici.

Stanovenému cíli práce odpovídá i její struktura. Teoretická část této diplomové práce je

rozdělena na dvě kapitoly. V první jsou čtenářům přiblíženy pojmy jako jsou kompetence,

vzdělávání zaměstnanců, rozvoj, kompetenční model a řízení podle kompetencí. Seznámení se

s těmito termíny je klíčové pro pochopení problematiky managementu vzdělávání. V druhé

kapitole jsou již přiblíženy jednotlivé metody rozvojových a vzdělávacích aktivit, systematické

vzdělávání a jeho fáze a tvorba kompetenčního modelu v organizaci. Poznatky, které jsou

v teoretické části zmíněny, vznikly původně pro podnikové prostředí. Jedná se však o témata,

jenž jsou řešena i ve vzdělávacích organizacích a také v organizacích, pro něž je vzdělávání

členů vedlejším předmětem činnosti.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná. V ní jsou čtenáři nejprve seznámeni

s metodologií výzkumného šetření. Následuje popis organizace a konkrétní pobočky AIESEC

ČZU Praha. Dále je uvedený vytvořený kompetenční model pro jednotlivé pozice nových členů

v organizaci AIESEC a jsou určeny požadované úrovně kompetencí. Po určení potřebných

úrovní jednotlivých kompetencí pro oblasti, do kterých jsou nováčci přijímáni, byly navrženy

vzdělávací aktivity, díky kterým by měli noví členové rozvinout kompetence na požadovanou

úroveň.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kompetence, kompetenční model, rozvoj pracovníků, vzdělávání pracovníků, metody

vzdělávání

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a competency model for the jobs of new members of

a student organization. The competency model is used to assemble a list of the types

of educational activities that should be undertaken by the member in a half year frame after

they start working on the new position in the organization.

This goal is reflected by the structure of this thesis. The theoretical part is divided into two

chapters. In the first one, the reader is acquainted with the concepts of competence, employee

education, competency model, and management through competencies. The knowledge

of these terms and their meaning is crucial for the understanding of the domain of education

management. The contents of the second chapter deal with the various methods of development

and educational activities, the systematical education and its phases, and the creation

of competency model in an organization. The knowledge that is presented in the theoretical part

comes originally from the corporate environment. But there it was created to address the same

problems that are also faced by educational organizations, and also by organizations in which

the education of its members is one of their secondary goals.

The theoretical part is followed by the research part. The research methodology is described

first. This section is followed by the description of the organization, focusing on its branch

AIESEC ČZU Praha. Afterward, the competency model for each of the positions occupied by

new members that was created for the organization is presented and the required levels

of competencies are laid out. After the required levels of competencies for each area into which

new members are accepted are identified, the educational activities are proposed. The activities

are selected based on their ability to improve the members' competencies to the required level.
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1 Úvod

V současné době je na studenty a absolventy kladen stále větší tlak ze strany

zaměstnavatelů. Pokud se uchází o práci, je vyžadována nejen určitá úroveň vzdělání, ale

také praxe a touha neustále se vzdělávat a rozvíjet své znalosti a dovednosti. Proto studenti

při studiu na vysokých školách velmi často vyhledávají i další možnosti rozvoje

a vzdělávání. Mají různé možnosti, kde získávat další zkušenosti. Jednou z nich je

i příležitost stát se v průběhu studia součástí některé ze studentských organizací.

Jednou z nich je i studentská organizace AIESEC, která pomáhá mladým lidem rozvíjet

schopnost vedení lidí. Spolupracuje se studenty ve více než 120 zemích světa již od roku

1948. V České republice má tato organizace v současnosti více než 350 aktivních členů na

12 českých univerzitách. Po celém světě mají pak více než 70 000 členů (aiesec.cz, 2016).

AIESEC je studentským spolkem působícím na vrcholné vzdělávací organizaci, kterou je

univerzita (czu.cz, Studentské spolky, 2016).

Autorka se v této diplomové práci rozhodla věnovat konkrétně pobočce působící na

České zemědělské univerzitě v Praze, jelikož zde byla před časem členkou. Pobočka

AIESEC ČZU Praha funguje od roku 2001 při Provozně ekonomické fakultě na České

zemědělské univerzitě v Praze. V současnosti má okolo 30 členů, kteří mají společnou

motivaci rozvíjet se a učit se novým věcem. (aiesec.cz, Pobočky v ČR, 2016)

Stejně tak, jako je možné v současné době pozorovat větší zájem zástupců vzdělávacích

organizací a organizací, které vzdělávají své členy jako vedlejší předmět své činnosti

o rozvoj svých lidí, i v organizaci AIESEC ČZU vedení projevilo zájem o systematické

vzdělávání členů. Důvodem je nejen zlepšení výkonnosti, ale i zvýšení jejich motivovanosti

pro neplacenou práci v této organizaci.

Ve studentské organizaci AIESEC, konkrétně v pobočce na České zemědělské univerzitě,

probíhá vzdělávání nových členů spíše náhodně, než plánovaně. I z tohoto důvodu dochází

k vysoké fluktuaci, jelikož se členové mnohdy necítí komfortně na pozicích, které zastávají,

a nemají ani možnost se zdokonalovat v určitých oblastech. Proto byla pociťována čím dál

větší potřeba zavedení systematického vzdělávání a tvorba kompetenčního modelu přímo na

míru této pobočce. Důvodem zvolení kompetenčního modelu bylo to, že se jedná o nástroj,

prostřednictvím kterého si lze ujasnit klíčové požadavky na pracovníky. Ty jsou definovány

na míru dané organizaci a reflektují její specifickou kulturu. Další výhodou je, že se na tento
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model dají navázat i další personální procesy, například výběr nových členů a sestavování

kariérní plánů.

Autorka si téma práce „Kompetenční model jako nástroj pro tvorbu systematického

vzdělávání ve studentské organizaci“ vybrala proto, že byla členem této organizace

a pociťovala tam problémy vznikající z absence tohoto modelu. Současně chtěla podpořit

motivaci členů k dlouhodobějšímu členství, jelikož většina z nich opouští organizaci už

v prvním půl roce svého působení.

Cílem této práce je vytvořit kompetenční model pro pozice nových členů ve studentské

organizaci a následně navrhnout seznam typů vzdělávacích akcí, kterých by se měli daní

členové zúčastnit v průběhu první poloviny roku působení na nové pozici.

Stanovenému cíli práce odpovídá i její struktura. Teoretická část této diplomové práce je

rozdělena na dvě kapitoly. V první jsou čtenářům přiblíženy pojmy jako jsou kompetence,

vzdělávání pracovníků, rozvoj, kompetenční model a řízení podle kompetencí. Seznámení

se s těmito termíny je klíčové pro pochopení problematiky managementu vzdělávání. Ve

druhém oddílu jsou již přiblíženy jednotlivé metody rozvojových a vzdělávacích aktivit,

systematické vzdělávání a jeho fáze a tvorba kompetenčního modelu v organizaci. Poznatky,

které jsou v teoretické části zmíněny, vznikly původně pro podnikové prostředí. Jedná se

však o témata, jež jsou řešena i ve vzdělávacích organizacích a také v organizacích, pro něž

je vzdělávání členů vedlejším předmětem činnosti.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná. V ní jsou čtenáři nejprve seznámeni

s metodologií výzkumného šetření. Následuje popis organizace. Jsou uvedeny základní

informace o organizaci a její struktura. Dále je již konkrétněji přiblížena pobočka AIESEC

ČZU Praha a její kultura. V další podkapitole je vytvořený kompetenční model pro

jednotlivé pozice nových členů v organizaci AIESEC. Nejdříve jsou uvedeny hlavní

odpovědnosti a hlavní pracovní náplň na daných pozicích. Ty byly zpracovány na základě

analýzy dostupných dokumentů a rozhovorů s viceprezidenty a následně byl po identifikaci

klíčových kompetencí vytvořen kompetenční model.

Po vytvoření kompetenčního modelu pro všechny oblasti, do kterých jsou nováčci

přijímáni, byly určeny požadované úrovně kompetencí. Tyto úrovně jsou potřebné pro

kvalitní výkon práce na pozici nového člena v konkrétní oblasti. Data byla získána pomocí

dotazníkového šetření napříč organizací AIESEC na ČZU. Po určení potřebných úrovní

jednotlivých kompetencí pro oblasti, do kterých jsou nováčci přijímáni, byly navrženy

[…]


rozvinout kompetence na požadovanou úroveň. Při určování aktivit bylo potřeba vzít

v úvahu finanční možnosti organizace AIESEC, která nemá v současnosti finanční

prostředky na tyto aktivity. Na druhou stranu je možné využít kontaktů na bývalé členy

organizace, kteří v současnosti působí v mnohých společnostech na různých pozicích. Také

je možné využít výhody této organizace, že mnohé organizace rády bezplatně poskytnou pro

členy vzdělávací akce, protože je pro ně přínosné spolupracovat s neziskovou studentskou

organizací.

Navržené vzdělávací aktivity vychází jednak z kompetenčního modelu a finanční situace

organizace, je však důležitá i kvalita vzdělávání. Pro úspěšnou realizaci jednotlivých

vzdělávacích aktivit je potřeba vycházet z definovaných představ. Dále však musí mít

účastníci také zájem vzdělávat se. Bez zájmu nemá cenu tyto aktivity realizovat. Aby

účastníci dokázali udržet pozornost, musí být v průběhu aktivně zapojeni a musí schopni

danou věc využít následně v praxi. Na závěr je třeba získat zpětnou vazbu, na základě které

bude vyhodnocena úspěšnost aktivity. Doporučuje se sebrat zpětnou vazbu jednak

bezprostředně po realizaci, ale také s určitým odstupem času. Tyto závěry učinila autorka na

základě vlastních zkušeností s realizací vzdělávacích aktivit a na základě informací, které ve

své knize uvádí Hroník (2007, s. 161 – 179).

Dle Hroníka začíná realizace vzdělávacích aktivit ještě dříve, než lektor vejde do učebny.

Nejdříve je potřeba vytvořit program rozvoje a připravit jej k realizaci. Fáze samotné
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realizace má tři části. První je příprava, druhou vlastní realizace a třetí transfer. Realizace

vzdělávání pracovníků musí být zakončena zpětnou vazbou. (Hroník, 2007, s. 161 – 162)

Ve fázi realizace je nutné dbát na přípravu lektora, učebního materiálu, pomůcek.

Nesmíme také zapomenout na přípravu účastníků a organizační zajištění celé akce. Lektor

se musí připravovat jak profesně, tak i poté na konkrétní akci. Kurz může vzdělávající

doprovodit knihou, využitím učebních materiálů a pomůcek, skripty, pracovními sešity.

Každá vzdělávací aktivita si klade za cíl zvýšit pracovní výkon. Důležité je si také ujasnit,

koho a jak budeme informovat o výsledcích hodnocení aktivit. Tato fáze je dle Hroníka

nejdůležitější částí z celého cyklu. Hodnocení může mít krátkodobý a dlouhodobý časový

horizont. Krátkodobý se většinou provádí nejpozději po měsíci od realizace vzdělávání

pracovníků. Dlouhodobý je nejčastěji realizován po třech až šesti měsících u rozsáhlejších

vzdělávacích projektů. (Hroník, 2007, s. 162 – 179)

V následujícím textu, jsou pro jednotlivé kompetence navržené různé vzdělávací

aktivity, u kterých jsou uvedena doporučení a je zmíněn cíl vzdělávání. U některých aktivit

je zmíněna i literatura, kterou autorka členům organizace navrhuje pro rozvoj daných

kompetencí. Seznam veškeré doporučené literatury je uveden pod seznamem použitých

informačních zdrojů. Jelikož se mnohé kompetence opakovaly napříč všemi oblastmi, je

následující text dělen již jen podle kompetencí, ne podle jednotlivých oblastí.

4.5.1 Prezentační a komunikační dovednosti

Aktivity

Účastníci by po absolvování aktivit zaměřených na rozvoj prezentačních

a komunikačních dovedností měli být schopni sebevědomě vystupovat před posluchači,

nezadrhávat se při prezentaci, prezentovat před velkým počtem lidí a úspěšně při prezentaci

reprezentovat organizaci. Také by měli být schopni prosadit si svůj názor, umět správně klást

otázky, umět posluchače přesvědčit a nadchnout ho danou věc.

Aktivity pro rozvoj této kompetence mohou připravit zkušenější členové organizace,

případně i bývalí členové, kteří ve své práci pravidelně prezentují před větším počtem lidí.

Vzdělávací kurzy by měly být rozděleny na několik etap, tedy do několika dnů. Nejdříve by

se posluchači měli dozvědět obecné informace, které mohou být předány formou prezentace.

Ta může být společná pro členy všech oblastí. Následně by měli teamleadeři připravit ve

spolupráci s Talent Managerkou Development Centre, při kterém se účastníci naučí reagovat

v konkrétních situacích.
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Doporučuje se:

o zjistit, na jaké úrovni mají jednotliví noví členové tuto kompetenci;

o připravit modelové případy zaměřené na situace, se kterými se člověk v dané

oblasti denně potkává pro každou oblast zvlášť;

o připravit workshop na téma, jak správně klást otázky a zahrnout do něj konkrétní

témata, která se v jednotlivých oblastech řeší;

o připravit Development Centre, při kterém se budou účastníci dostávat i do

konfliktních situací a budou si muset prosadit vlastní názor;

o dále také naučit účastníky vyslovovat a to například pomocí například různých

jazykolamů;

o důležité je naučit účastníky při mluvení správně dýchat;

o připravit prezentaci zaměřenou na řeč těla;

o vysvětlit účastníkům, jaké jsou zásady tvorby prezentací;

o dát účastníkům za úkol připravit si prezentaci na téma, které je jim blízké;

o následně mohou již prezentovat i téma, na jehož přípravu budou mít jen krátký

čas, půjde spíše o improvizaci.

Vzdělávací kurzy by měly probíhat ve dvou dnech. V prvním by měly být sděleny spíše

teoretické informace, druhý den by pak měl být praktický. Účastníci si následně mohou

vyzkoušet prezentovat před celou pobočkou na jejich pravidelném meetingu, kde bude

publikum výrazně širší.
