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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ v práci jsou velmi dobře zpracovány kompetenční modely na jednotlivé pozice členů

studentské organizace s návrhy jejich rozvoje a vzdělávání

➢ v práci je využito velké množství zdrojů, celkem 44

➢ jsou zpracovány velmi dobře závěry a doporučení pro AIESEC

Cílem diplomové práce bylo vytvořit kompetenční model pro pozice nových členů ve

studentské organizaci a následně navrhnout seznam typů vzdělávacích akcí, kterých by se

měli členové zúčastnit v průběhu první poloviny roku působení na nové pozici, Teoretická

část má dvě kapitoly, ve kterých jsou analyzovány kompetence, kompetenční model a řízení

podle kompetencí a jednotlivé metody rozvojových a vzdělávacích aktivit. Ve výzkumné části

je analyzována konkrétní pobočka AIESEC ČZU Praha a vytvořený kompetenční model pro

jednotlivé pozice nových členů, jsou navrženy vzdělávací aktivity nových členů. Jsou

zpracovány závěry a doporučení.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ v práci nejsou významné nedostatky

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 8.12.2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Formulujte doporučení vyplývající z navrženého kompetenčního modelu, která by

byla využitelná i v ostatních studentských organizacích

2. Na které z analyzovaných pozic je potřeba zajistit rozsáhlejší vzdělávání?

V Praze dne 9.1.2016

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

podpis